
Abstrakt

Ve své diplomové práci jsem zdokumentovala rozhovory s deseti ženami – matkami, které se 

samy rozhodly používat pro své dítě přebalovací systém moderních látkových plen. K tématu 

byla použita kvalitativní strategie sociologického výzkumu. Data vzešlá z rozhovorů měla 

zodpovědět otázky ohledně motivací a důvodů, proč se pro tento typ plen rozhodly a jaké 

výhody v nich spatřují. Jelikož jsou v naší společnosti již normou spíše dětské jednorázové 

plenky, zajímaly mě reakce okolí, se kterými se tyto matky setkávají a jak se s nimi 

vyrovnávají. V neposlední řadě jsem se snažila zmapovat roli internetu a sociálních médií při 

používání látkových plen. Teoretická část je věnována historii látkových i jednorázových 

plen. Dále je uvedena do souvislosti otázka látkových plen s principy trvale udržitelného 

rozvoje a s uvědomělou spotřebou. V praktické části je provedena analýza deseti 

polostrukturovaných rozhovorů s matkami, jež užívají pro dítě látkové pleny, společně 

s ukázkami projevů aktivit spojených s látkovými plenami v sociálních médiích na internetu.  


